Kataloğu‟nda, Seyyid Vehbî Efendi adlı yazarın Latîfe-i Seyyid Vehbî ismini taĢıyan, ahlak konulu

manzum bir eserinden söz edilmektedir (1986: 31). Edebiyat tarihimizde birden fazla “Vehbî”

mahlaslı Ģairin varlığı bilinmektedir. Bunlardan Seyyid Vehbî (ö. 1149/1736) olarak bilinen

sanatçının Latîfe adlı bir eseri kayıtlara geçmemiĢtir. Onun kaleme aldıkları arasında ahlak

konulu manzum bir telif de görünmemektedir (Dikmen 2001: XXXVII-75; Arslan 2015: 1).

“Vehbî” mahlaslı olup “Sünbülzâde” nisbesi ile diğer Vehbî‟lerden ayrılan bir Ģair vardır. Hiciv

türünde kaleme aldığı Ģiirlerle divan edebiyatında tanınan Sünbülzâde Vehbî‟nin (ö.

1224/1809) Lutfiyye isimli manzum bir ahlak kitabı bulunmaktadır (Kuru 2010: XXXVIII-141;

Gürgendereli 2015: 1). Manisa İl Halk Kütüphanesi Kataloğu‟nda bildirilen eser Lutfiyye-i

Sünbülzâde Vehbî olmalıdır.

Ġsmet Parmaksızoğlu‟nun tertip ettiği Kıbrıs Sultan II. Mahmud Kütüphanesi Kataloğu’nda “…

2001: I-238). Hilye-i Saadet isimli dinî mesnevisiyle tanınan Mehmed Bey‟in (ö. 1015/1606)

mahlası Hakanî‟dir (Uzun 1997: XV-68; Pala 2015: 1).

ġadi Aydın‟ın Ġran‟daki kütüphane fiĢlerine dayanarak meydana getirdiği İran

Kütüphaneleri Türkçe Yazmalar Kataloğu‟nda Mülhime-i Cevrî isimli bir eserden söz edilmektedir.

15 ġevval 1037 (18 Haziran 1628) yılında istinsah edilen bu yazmanın Kasaboğlu Ali Beg adına

telif edildiği belirtilmektedir (Aydın 2008: 49). Bu katalogda sözü edilen eserin adı Melhame

olmalıdır. Cevrî Ġbrahim Çelebi‟nin (ö. 1065/1654) kaleme aldığı bu mesnevi Kasaboğlu Ali

tarafından yazılmadığı gibi böyle bir Ģahsa ithaf edilmiĢ de değildir (Boyraz 2000: 72).

Söz konusu bu hatalar sadece basılı kütüphane katalogları ile sınırlı olmayıp Türkiye

yazmaları toplu elektronik kataloğunda da sıkça görülmektedir. Örneğin bu elektronik

katalogda, Princeton Üniversitesi Türkçe Yazmaları koleksiyonu numara Garrett Collection

Barudi Series Ottoman Turkish 1932Yq‟da kayıtlı Vak’a-i Kerbela isimli bir yazma eser

bulunmaktadır.2 Yazarı Ethem Bey olarak gösterilen bu nüsha, gerçekte Fuzûlî‟nin (ö. 963/1556)

Hadîkatü’s-sü’edâ isimli eserini ihtiva etmektedir.

Türkiye yazmaları toplu elektronik kataloğunda bir yazma eserin yanlıĢ tespitine örnek

olarak Yapı Kredi Sermet Çifter AraĢtırma Kütüphanesi numara 262‟de kayıtlı bir nüshayı

göstermek mümkündür. Zeyl-i Şakāik isimli eser yazmalar.gov.tr elektronik kataloğunda

Nev„îzâde Atâyî‟ye (1046/1636-37 [?]) ait olarak gösterilmektedir.3 Fakat varak görüntüleri

temin edilip okunduğunda bu eserin Nev„îzâde Atâyî‟nin değil, UĢĢâkīzâde Hasîb‟in (ö.

1136/1724) Zeyl-i Şakāik‟ı olduğu anlaĢılmaktadır.

Kataloglarda görülen hatalar, eser ve yazarları yanlıĢ biçimde tespit etmekle sınırlı değildir.

Bazen eser ve yazar adı doğru bildirilen nüshalar hakkında mühim yanlıĢ bilgiler de

verilebilmektedir. Nev„îzâde Atâyî‟nin Hadâ’iku’l-hakā’ik fî Tekmileti’ş-şakā’ik isimli Şakā’ik-ı

ölümünden yaklaĢık yirmi beĢ sene sonra istinsah edildiği belirtilmektedir (Nev„îzâde Atâyî,

[yz] 1632: 145b).

Ġzmir Milli Kütüphanesi numara 2016/1‟de kayıtlı nüsha, kütüphane kataloğuna yanlıĢ

biçimde geçirilen yazma eserlerden biridir. Cemâl Halîfe ve Cemâlî el-Karamanî adlarıyla da

tanınan Cemâleddin Ġshak el-Karamanî‟nin (ö. 933/1526-27) kaleme aldığı bu eserin ismini

İzmir Milli Kütüphanesi Kataloğu, Risale fî Etvâri’s-sülûk Ģeklinde bildirmektedir (Yardım 1997: III-

173). Fakat yazmanın metni okunup incelendiğinde bunun Cemâlî el-Karamanî‟nin Risâle fî

Etvâri’s-sülûk isimli eseri olmadığı, en-Nesâ’ihu’s-sûfiyye fi’l-Mevâ’izi’d-dîniyye adlı telifi olduğu

Nesâ’ihu’s-sûfiyye fi’l-Mevâ’izi’d-dîniyye adıyla tekrar yayımlanmasını teklif etmektir.

1. en-Nesâ’ihu’s-sûfiyye fi’l-Mevâ’izi’d-dîniyye

Cemâlî mahlası kullanan Cemâleddin Ġshak el-Karamanî‟nin kaleme aldığı eserleri tarihî

kaynaklar içerisinde en derli toplu biçimde Kâtib Çelebi‟nin (ö. 1067/1657) Süllemü’l-vusûl ilâ

Tabakāti’l-fuhûl isimli tabakāt kitabı vermektedir.5 Burada Cemâlî el-Karamanî‟nin yazdığı

eserler olarak Tevâbi‘ fi’s-Sarf, Hâşiye alâ Tefsîri’l-Beyzâvî, Tefsîrü’l-Kur’ân (Mücâdele Sûresi‟nden

Kur‟ân-ı Kerîm‟in sonuna kadar), Risâle fî Etvâri’s-sülûk, Şerhü’l-ehâdîsi’l-erba‘în, Risâle fi’d-

Devrâni’s-sûfiyye (Molla Arab-ı Vaiz‟e reddiyye biçiminde yazılmıĢtır) ve tesirli kasideler

Ģeklinde bildirilmektedir (Kâtip Çelebi 2010: I-295).

Cemâl Halîfe‟ın eserlerine değinen kaynaklardan Mecdî Mehmed Efendi‟nin (ö. 999/1591)

Hadâiku’l-hakāik isimli Şakāik-ı Nu‘mâniyye tercümesi; Risâle fi’d-Devrâni’s-sûfiyye, Tevâbi‘ fi’s-Sarf,

Hâşiye alâ Tefsîri’l-Beyzâvî, Tefsîrü’l-Kur’ân, Şerhü’l-ehâdîsi’l-erba‘în ve Arapça güzel kasideler

biçiminde bir liste vermektedir (Özcan 1989: I-373).

nüshaları sayesinde ulaĢmaktayız. Onun Manisa Yazma Eser Kütüphanesi numara 45 Ak Ze

17‟de özenli bir biçimde istinsah edilmiĢ, fiziksel açıdan iyi durumda bir nüshası vardır.

955/1548-49 yılı ile mevcutlar arasında en eski istinsah tarihli yazma olan bu nüshaya göre

eserin tam adı en-Nesâ’ihu’s-sûfiyye fi’l-Mevâ’izi’d-dîniyye‟dir (Cemâleddin Ġshak el-Karamanî

[yz] 1548-49: 1a-129a). (Yazmanın ilk sayfası için bk. Resim 3) Yukarıda en-Nesâ’ihu’s-sûfiyye fi’l-

müstefîz ü mütemetti‘ olduğumuz sözlerden birkaç hazretlerine ihdâ vü inhâ ve i‘lâm ü ilkā

idile…(Cemâleddin Ġshak el-Karamanî [yz] 1552-53: 1b-2a)

Bu açıklamanın hemen akabinde yazar âyet-i kerîme (agyz: 2b-3a) ile hadîs-i Ģeriflerden

(agyz: 4a) ve Hz. Ali (agyz: 5a) gibi din büyükleri ile Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1165-66)

(agyz: 8a), ġeyh Sadreddin-i Konevî (ö. 673/1274), Ġmâm-ı ġâfi„î (agyz: 42a) gibi evliyâların

sözlerinden iktibaslar yapar. Bazen de Hz. Osman (agyz: 58b), Hz. Ömer (agyz: 20a) benzeri

Ġslâm büyüklerinin yaĢamlarından rivayetler bildirir. Alıntıların bitiminde “ya„ni” kelimesini

bağlantı edatı olarak kullanarak bunları açıklamaya ve manalarına göre öğütler vermeye baĢlar.

nasihat vermek olan bir eserin isminin “(seyr ü) sülûk mertebeleri hakkında kitapçık” anlamını

taĢıyan Risâle fî Etvâri’s-sülûk olması akla uygun gelmemektedir.

2. Risâle fî Etvâri’s-sülûk

Cemâleddin Ġshak el-Karamanî‟nin eserlerini zikreden kaynaklar arasında sadece Kâtib

Çelebi‟nin (ö. 1067/1657) Süllemü’l-vusûl ilâ Tabakāti’l-fuhûl ile Keşfü’z-zünûn‟u Risâle fî Etvâri’s-

sülûk‟ün ismini vermektedir. Bunlardan Süllemü’l-vusûl ilâ Tabakāti’l-fuhûl„da eser hakkında

herhangi bir malumat verilmemiĢtir. Keşfü’z-zünûn‟da ise Risâle fî Etvâri’s-sülûk için “Tarikata

girme durumları hakkında bir risaledir.

alması için gerçekleĢtirilen bu manevi yolculukta bazı mertebelerden geçmesi gerektiğine

inanılır. Seyr ala‟llâh, seyr ma„a‟llâh, seyr fi‟llâh, seyr „ani‟llâh, seyr bi‟llâh, seyr ila‟llâh ve seyr

li‟llâh olarak isimlendirilen ve yedi makamdan oluĢan bu mertebelere Salahaddin UĢĢâkī (ö.

1196/1781-82) ve diğer bazı mutasavvıflar “etvâr-ı seb„a”, yani yedi tavır tesmiye etmektedirler

(Pakalın 1983: III-290-291). “Tasavvufa girmiĢ kiĢilerin, nefislerinin terbiye edilmesi ya da

ruhlarının olgunlaĢması yolunda geçirdiği safhalar” biçiminde terim anlamı kazanan etvâr-ı

bulunup diğer iki nüshada olmayan bir baĢka özelliktir.

Milli Kütüphane nüshası hem nefsin dereceleri hem sülûk mertebelerini anlatması cihetiyle

diğer iki eserden ayrılmaktadır. Bu husus bu eseri diğerlerine nazaran daha tafsilatlı

kılmaktadır. Metnin sonunda yer alan istinsah kaydına göre bu nüsha 1088/1677-78 senesinde

yazılmıĢtır. Geriye kalan iki nüshanın istinsah tarihi belli değildir.

Etvar-ı seb„a konulu eserler genel itibarla ya seyr-ala‟llâh, seyr-fi‟llâh gibi seyr ü sülûk

makamlarını ya da emmâre, levvâme benzeri nefis dereceleri esas alınarak tertip edilir. Burdur